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VECKOSKRIFT
FÖR

POLITIK OCH LITTERATUR
UTGIFVEN AF

C. F. BERGSTEDT.

N= 29. Lördagen den 22 Juli 1871.

Vidare om fördelningen af statsmakternas initiativ.
^i yttrade i vårt senaste nummer, att 

ehuru en konstitutionel regering, för att 
J'os folket ega nödig styrka och anseende, 
'eke får afsäga sig försteget vid behand- 
hngen af offentliga angelägenheter, för att 
sâsom en blott och bart verkställande eller 
n«gon gång derntöfver en rådgifvande myn
dighet ställa sig vid representationens sida, 
S1* är det för ingen del nödvändigt att 
h°U skall taga alla sina idéer af sig sjelf 
Och liksom ensam tänka för hela sam
hället. En sådan föreställning hade Na
poleon III om kronans ställning i staten.

försökte att styra och ställa alldeles 
sasom en stor godsegare pä sin egendom, 
ett regemente som endast är möjligt un
der den förutsättning, icke allenast att re- 
geuten personligt är i besittning af högre 
°eh mera omfattande kunskaper än nå- 
R°u af sina undersåtar, utan äfven att de 
senare frivilligt tillerkänna honom detta i 
verkligh.eten alldeles omöjliga företräde. I 
v'ssa fall kan fattigdomen på idéer vara för
enad med en ganska hög grad af personlig 
energi att sätta i verket dem som finnas, 
Och när man gör sig någon möda att un- 
deisöka halten af de så kallade Idées Na- i 
P°léoniennes, blir man mycket benägen att 
hntia deras styrka just i deras armod och 
den blinda tro som deras representant hade 
Pa sin egen providentielle bestämmelse att 
attöra dem. Men sådana företagsamma 
Oeh om sin kallelse tvärsäkra styresmän 

passa icke för de fria samhällena. Liksom 
de äktenskap äro He lyckligaste i hvilka 
ingen rätt vet hvem som utöfvar den egent
liga ledningen, utan styrelsens initiativ 
omedvetet framgår ur kontrahenternas för
enade vilja, lika så är det för de konsti
tutionella samhällena fördelaktigast, om för
slagen som framställas äro en så ovilkorlig 
följd af den allmänna öfvertygelsen, att 
ingen tänker på att undersöka hvarifrån 
de i första hand leda sitt ursprung. Sällan 
är en tanke, första gången den uppstår, så 
klar och fullständig att den genast kan 
bringas till utförande: vanligen måste han 
undergå mycken sofring under sin passage 
genom särskilda pröfvande organer, och 
när han slutligen format sig till ett verk- 
ställbart förslag, är det ofta omöjligt att 
säga hvem som egentligen rår om honom.

Det är häri som enligt vår uppfattning 
det parlamentariska statsskicket har sin 
förnämsta styrka. Representationens åsig- 
ter i sådana ämnen som varit föremål för 
dess beslut kunna visserligen läsas i dess 
skrifvelser till regeringen, men det är på 
långt när icke hela riksdagsarbetet — i 
fall man talar om särskildt fosterländska 
förhållanden — som ligger formuleradt i 
regelmessiga beslut, och ofta kan en dis
kussion, som icke ledt till någon annan 
åtgärd än ett simpelt afslag på framstälda 
förslag, innehålla i sig ett sådant frö till 
beslut, att det endast behöfs utredning af



Det vore i sjelfva verket

läsa i de tryckta protokollen 
behöfva inhemta. Men det 
en riksdags lif som icke en 
läsa i protokollen, de stän- 
af tankar mellan kamrarnes

plats i representationen åt den som nu 
är kronans främste embetsman, alls icke 
tyckas hafva tänkt på lämpligheten af en 
sådan åtgärd, som eljest förefaller så na
turlig och så öfverensstämmande med det 
slags parlamentarism hvilken vi anse önsk- 
ligt att få införlifvad med våra offentliga 
vanor.

Såsom sakerna ännu stå hos oss, och 
med det ringa sammanhang och menings
utbyte som eger rum mellan regeringens 
och kamrarnes ledamöter, är det icke att 
begära att kongl. maj:t skulle söka ämnen 
för sina framställningar till riksdagen an
norstädes än i riksdagens egna skrifvelser. 
Om vi kasta en flyktig blick på dera som 
i år blifvit aflåtna, skola vi emellertid 
finna att de erbjuda alldeles tillräckliga 
inaterialier för kungliga propositioner till 
mer än en kommande riksdag.

Antalet af dessa offentliga dokument 
uppgår vanligen till närmare 100 om året; 
de voro 70 förlideu riksdag och hafva i 
år stigit till 88. Största delen 
äro emellertid sådana som endast ang» 
formella ärenden, tillkäunagifvanden 0111 
utgången af valen till fullmäktige i riks
banken och riksgäldskontoret, justitie-om- 
budsman och hans suppleant, och svar på 
kungliga propositioner i mycket obetydhga 
ärenden, såsom frågor om afstående af 
kronans rätt till danaarf, afsöndring af bo- 
ställsjord till trägårdar och planteringsland 
vid folkskolor, skattefrihet, skatterestitu- 
tioner eller efterskänkande af andra kro
nans anspråk hos enskilda personer o. s. v. 
så att, när man genomgår det digra band 
som upptages af dessa skrifvelser, så kan 
man icke alldeles värja sig från det in
trycket att kronan och representationen 
hafva bra mycket obetydliga saker att sägn 
hvarandra. Andra skrifvelser innehålla an
mälan om de fattade besluten i lag- och 
statsregleringsfrågor, andra åter enkla an
hållanden att kongl. maj:t täcktes befordra 
till verkställighet riksdagens beslut eller 
utfärda deraf föranledda kungörelse, och 
någon gång finner man en erinring som 
liknar en tillrättavisning, såsom t. ex. da 
riksdagen nyss fästat kongl. maj:ts upp
märksamhet derpå att af de allmänna be- 
sparingarne på Femte hufvudtiteln en sum
ma af omkring 18,000 rdr blifvit använd 
till genomförande af den nya aflönings- 
staten för sjöförsvarets officerskårer, i strid

några särskilda detaljer och en systematisk 
uppställning af det hela, för att göra det 
på cn gång antagligt när det å nyo fram- 
lägges. För att erhålla kännedom om riks
dagens tänkesätt i sådana frågor behöfva 
emellertid icke statsrådets ledamöter per
sonligt närvarande vara i kamrarne, eme
dan de kunna 
allt hvad de 
fins något i 
gång står att 
diga utbytena 
ledamöter personligt, de enskilda rådpläg- 
ningarne mellan dem och utskotten, och 
de meddelanden som icke sällan ega rum 
mellan valmän och deras representanter. 
Derför är det nyttigt att icke allt för få 
medlemmar af regeringen också äro leda
möter af kamrarne, antingen konungen sjelf, 
vid utnämnandet af sina rådgifvare i första 
rummet söker dem inom representationen, 
eller valkretsarne, när de se sig om efter 
passande ombud, i första rummet kasta 
sina blickar på rådsbordet, för att der finna 
dem som värdigt kunna föra deras talan. 
Det länder Stockholms stadsfullmäktige, lik
som några af landstingen, till stor heder 
att de i Första kammaren inkallade de 
mest framstående ledamöterna af det De 
Geerska kabinettet, och det är troligt att 
dessa valkretsar äfven hädanefter skola 
handla efter samma grundsatser, så ofta 
som de för fyllandet af lediga platser icke 
finna fullt passande personer bland dem 
som äro bosatta inom deras eget område. 
Vi känna icke huru vida det kan anses 
vara tillständigt för ledamöter af statsrådet 
att fortfarande låta mantalsskrifva sig på 
de orter der de ega fast egendom eller 
innehafva ordinarie embetsbefattningar, men 
vi önska att det må vara händelsen, lik
som vi anse att derför icke finnes något 
legalt hinder.
högst obilligt, om en af Andra kammarens 
mest betydande ledamöter för en lands
ortsstad, som sedan valet blifvit inkallad 
i rådkammaren, skulle endast af denna an
ledning vara beröfvad möjligheten att nästa 
gång blifva återvald, och finnes något stad
gande som hindrar det, bör det ovilkorligen 
ändras. Hufvudstaden kan visserligen, om 
den vill, godtgöra en del af orättvisan, 
och det kunde med skäl väcka någon för
undran, att Stockholms valmän, som både 
1869 och 1870 hade tillfälle att gifva en 
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med de af 1840 och följande årens riks
dagar fattade beslut, att de besparingar 
s°m intill ett följande riksmöte kunde upp
komma på hufvudtitlarne väl finge af re
geringen användas till sådana af riksdagen 
icke pröfvade utgifter hvilka inom det ända- 
mal, som med hvarje hufvudtitel vore af- 
se<lt, kunde finnas vara för rikets styrelse 
al oundgängligt behof påkallade, men att 
dessa medel i intet fall finge användas till 
biner eller årliga arvoden, som berodde af 
hvarje särskild statsregleriug, och att vid 
denna disposition i öfrigt skulle iakttagas 
att de det ena året reserverade besparin- 
Rarue kunde ett följande år användas. Det 
ötriga utgöres af de egentliga önsknings- 
malen, och vi skola här nedan taga en 
bfversigt af dem som kunna föranleda rege- 
llllgspropositioner till en följande riksdag 
Och på ett indirekt sätt gifva anledning 
bil utöfvande af regeringens initiativ.
„ nämna då i främsta rummet den stora fr«1r:'ga om förändring af grunderna för sjö- 
°rsvarets organisation, i det riksdagen, på 

giuud af hr Palauders motion i Andra 
aniinaren, hos kongl. maj:t anhållit att, 

v*d företagande af frågan om indragning 
’nom sjöförsvarets nu varande befälsper- 
s°nal och manskap, i sammanhang dermed 

under profiling, huru vida icke en 
°i'ening af sjövapnets begge kårer lämp- 
’geu kunde ega rum.

.. .Vi äro icke beredde att uttala någon 
”jvertygelse om det sätt hvarpå detta vlg- 
bg» ärende bör af regeringen upptagas, 

visst är att det öppnar ett fält, för 
.pärtementsehefen i synnerhet och rege- 

lll,gens medlemmar i allmänhet, att aflägga 
blol icke blott på insigter och organisa- 
l0|isförraåga i afseende på sjöväsendet, 

Utau äfven på allmän politisk blick och 
sb'tsmannaförmåga i det. stora hela. Att 
r'ksdageu emellertid haft goda skäl för 
,lü framställning synes oss klarligen fram- 

derutaf att den från början så skarpt 
a,l|agda gränsen mellan en sjögående flotta 

„ ett för kusternas försvar afsedt skär- 
n,ll'dsartilleri icke kunnat upprätthållas, och 

ven det visar sig af öfverläggningarne i 
atnuet, att riksdagens beslut, långt ifrån 
k ? Va,'u dikteradt af någon ensidig för- 
fö?6^ den stora örlogsflottan, har sin 
v'Raring i den öfvertygelsen att den huf- 

dsakliga uppgiften för Sveriges marin är 
1 försvara dess kuster, och att skärgårds- 

vapnet, eller hvad man eljest vill kalla en 
hufvudsakligen för detta ändamål inrättad 
flotta, icke kan under den senast tillväga- 
bragta föreningen ernå den kraftiga ut
veckling som vår nationella tryvghet kräf- 
ver. Så till vida är ingen ting att an
märka mot riksdagens behandling af detta 
ärende, men det har också en politisk sida, 
soin föga eller intet varit föremål för riks
dagens öfverläggningar. Ehuru väl, såsom 
vi mer än en gång haft tillfälle att erfara, 
det icke längre lins någon politisk dis
ciplin, och icke längre existerar några bin
dande traktater mellan de europeiska mak
terna, är det knappast möjligt att vi skulle 
blifva anfallna af en fiende, utan att ett 
allmänt sjökrig i vårt granskap deraf blefve 
en följd, och vårt sjöförsvar måste derför 
ordnas icke med uteslutande afseende på 
vår större eller mindre förmåga att värna 
oss mot en landsättning af fientliga trupper 
på våra kuster, utan med noggrant och 
mångsidigt öfvervägaude af alla de om
ständigheter och vilkor under hvilka vi 
kunna vänta understöd af främmande sjö
makter. En tanke på den sistnämda om
ständigheten ingick utan tvifvel i den be
redvillighet med hvilken riksdagen bevil
jade närmare fyra millioner för Carlskronas 
befästande, men diskussionen i kamrarne 
vitnade icke om att frågan om sjövapuet 
denna gång af riksdagen sågs i hela sin 
omfattning. Dertill kommer att de ma
teriella behofven för sjöförsvaret hittills 
af eu bård nödvändighet blifvit lemnade 
så godt som helt och hållet å sido; landt- 
försvarets angelägenheter stodo i främsta 
linien, och så länge icka dess kraf är nå
gorlunda tillfredsstäldt, skulle regeringen 
icke med något hopp om framgång kunna 
hafva hos riksdagen anmält behofvet af de 
20 eller 24 milloner, som anses erforder
ligt för att anskaffa de förstärkningar i 
sjöartilleri hvarmed vi i första hand måste 
bereda oss att uppträda mot en hotande 
fiende. Om någon flotta, för att verksamt 
uppträda på öppna hafvet i förening med 
våra naturliga allierade, samt för att kunna 
gifva ett eftertryckligare beskydd åt vår 
handelsflagga på aflägsnare farvatten, har 
äunu icke det ringaste varit fråga, och 
ehuru begränsningen i våra närvarande 
utvägar hindrar oss att ännu på lång tid till 
sådana ändamål anslå några medel, är det 
nödvändigt för regeringen, hvilken i sådana
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saker kan och bör se längre än riksdagen, 
att taga alla dessa saker i sorgfälligt öfver- 
vägande vid behandlingen af riksdagens 
nyssnämda framställning. Sjöförsvarets 
angelägenheter kunna icke heller ordnas 
på ett någorlunda tillfredsställande sätt, 
utan att frågan om ombilduingen af För
valtningen af Sjöärendena blir defiuitift 
afgjord. Regeringen har således ensamt 
på femte hufvudtiteln fullt opp att göra, 
för att icke stanna bakom riksdagens för
väntan eller låta öfverflygla sig af dess 
»initiativ».

En administrativ fråga af ganska stor 
vigt för vår ekonomiska utveckling är riks
dagens anhållan att kongl. maj:t mätte 
taga det redan väckta förslaget om post- 
och telegrafverkens sammanslagning under 
förnyad ompröfning och för riksdagen 
framlägga det förslag som af frågans 
märmare utredning kan föranledas. Det 
synes oss visserligen klart, att ett antal 
lägre tjeuster inom båda staterna kuude 
förenas hos samma personer, och dermed 
någon besparing för statsverket åstadkom- i 
mas, men hvad vi sakna i riksdagens skrif- 
velse är en tillförlitlig utredning, huru det 
skulle komma att förhålla sig med de högre 
tjensterna och i synnerhet med chefskapen. 
Vid första ögonkastet synes det, som skulle 
blott en enda tanke i detta afseende kunna 
uppstå, nemligeu att om båda verken före
nades under en chef, det andra verkets 
chefsbefattning skulle helt och hållet kunna 
indragas. Detta är emellertid icke alldeles 
säkert, ty ju mera man sammanslår, desto 
mer blifva chefskapen siuecurer, afsöndrade 
från deltagande i det verkliga arbetet och 
sålunda förutsättande särskilda chefer, ehuru 
under mindre anspråksfulla benämningar, 
för de speciella verken, som skola hetas 
stå under den gemensamma generaldirek- | 
törens högsta öfverinseende. Det är ganska 
troligt att den nu varande chefen lör post- , 
verket, så länge han befinner sig i sin I 
kraftfullaste ålder, skulle kunna på ett till
fredsställande sätt förestå äfven telegraf
verket, men äfven han blir en gång gam
mal, eller han kan komma att efterträdas 
af en mindre energisk man, och följden 
blir då att hvardera verket får en verklig 
chef, som för sitt arbete också gör anspråk 
på en motsvarande aflöning, medan öfver 
båda hänger liksom i luften en titulärchef, j 
med en aflöning som kunde bättre an vän- ! 

das. En fullständig och opartisk utred
ning häraf kau endast komma ifrån rege
ringen, och vi tvifla icke, att om indu
strien för sin utveckling verkligen erfor
drar de båda embetsverkens fortfarande at- 
skilnad, chefen för finansdepartementet skall 
kunna erbjuda riksdagen sådana skäl att 
den låter det väckta förslaget tills vidare 
förfalla. I sådant fall blefve regerings- 
initiativet visserligen negatift, men det vore 
icke mindre förtjeiistfullt eller berättigad! 
till erkännande.

Eu ofta öfverklagad olägenhet i val 
offentliga förvaltning är den ytterliga laug' 
samhet hvarmed statsräkeuskaperua upp?0' 
ras, -så att rikshufvudboken icke atslutas 
förr än den 1 Augusti på andra året eftei 
det för hvars räkenskaper den redogoi- 
Då riksdagens revisorer kort derefter sam
manträda, hafva de följaktligen att gra11' 
ska statsräkeuskaper, som äro mer au 
är gamla, och som riksdagen först enio 
slutet plägar aflåta sin skrifvelse i atiRd' 
ning af de allmänna fondernas förvaltm11»» 
förgå vanligen ända till tre år, innan regen11' 
gen hinner att utfärda föreskrifter till und' 
vikande af de anmärkta felen, hvilka således 
blifva utan rättelse upprepade i minst tv» 
års räkenskaper efter det under hvilket d< 
först begingos. Som vi sjelfva ät de»1111 
fråga egnat en utförligare afhandlmg (S1 
artikeln »Statsräkeuskaper och statsrevision1 
i n:o 11 för den 18 Mars), skola vi den»1' 
gång icke vidare derpä inlåta oss. Oläge»' 
heterna af det nuvarande förhållandet ät° 
både svåra och många, och riksdagen h“1 
derför med allt skäl anhållit att koug ■ 
maj:t ville anbefalla och, i de delar riks 
dagens vidare medverken erfordras, föres» 
sådana åtgärder att det öfverklagade ond'1 
måtte så snart som möjligt upphöra, 611 
anhållan som i icke ringa grad koin»“1 
att pröfva finansministerns uppfinning8 
förmåga och skarpsinuighet. Vi tillåta os 
härvid endast erinra om en tanke sol» 11 
med all skyldig tvekan framkastade uti de» 
nyssnämda artikeln, men som vi erl»111 
hafva funnit en viss anklang mom kretsa1 
hvilkas bifall vi högt värdera, tiemlige» °111 
det icke skulle befinnas lämpligt att äud“' 
riksbokslutåret och låta det utlöpa »e 
riksdagens slut, hvilket under vanliga 1°' 
hållanden inträffar samtidigt med kro»° 
uppbörden, i stället för att nu räkenskap5 
året sammanfaller med kalenderåret.
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nemligen mer och mer blifvit en vana 
103 riksdagen, att på regeringens förslag 
anvisa medel att utgå äfven under det lö
pande året, ehuru dess statsreglering redan 
ilifvit uppgjord under det närmast före 
gående. Genom den af oss föreslagna för
ändringen skulle sådana besvärliga rubb
ningar af den föregående statsregleringen 
Unna undvikas och statsräkeuskapernas 

tidigare afslutning möjliggöras.
Biand önskningsmål som blifvit fram- 

*tälda i sammanhang med statsregleringen, 
'i' riksdagens anhållan att kongl. maj:t 
äcktes tillse, om och på hvad sätt Civil

istens pensiousinrättuing må kunna så 
“'tinas, att den sättes i stånd att helt och 
ailet öfvertaga hela pensioneringen för 
'e civila embetsmännen, så att all dylik 
P'-nsioiiering från allmänna indraguings- 
inten må komma att upphöra. Frågan 

ett fullständigt ordnande af det offent- 
K" pensiousväsendet bragtes redan på 

“»«ordningen af 1856—58 årens ständer, 
°cn en komité nedsattes kort derefter för 
'“‘uppgöra och aflemna förslag till ända- 

msenligt ordnande af pensiousväsendet i 
' uiänhet, men denna vigtiga fråga har 
"""u icke gifvit anledning till någon åt- 
" u a regeringens sida, utan är, efter 
1 eu höfliga officjeua frasen, »på kongl. maj:ts

<l(llga pröfning ännu beroende». Emel- 
framkomma, under det allmänna miss- 
med det närvarande tillståndet, oupp- 

IQihga motioner om upphörandet af all 
l)eusionering från statens sida, och en 
‘'«dation har börjat bilda sig i denna syft-

SOm ^SU blifva ganska äfventyrlig 
statens administrativa organer. Nar 

er 1 kommer att det fins en inrättning 
högst betydliga fonder, hvars tillgån- 

”'lr. v,lr>t så föga anlitade att de årligen 
lla pensionerna icke ens uppgått, till 

^°Ppet af de anslag som äro inrättnin- 
j.ei1 beviljade af statsmedel, så är det verk- 

tid 
ring «•-, , inser uenn nugsL vigi.iga prouiein 
t.i|] derige.nom hafva förvärfvat sig rätt 

sutnhällets varaktiga tacksamhet.
»a e. begärda propositionerna i lagfrå- 
* aro hvarken många eller särdeles svåra, 
dr ett Par af dem äro icke desto min- 
h e, rn'Vc^et tacksamma att behandla. Dit 
att*1-''6 ^gärder som kunna vidtagas för 

iörskaffa de svenska Lapparne nödigt, bi- 
e v>d de tviste- och rättegångar som 

att något göres, och den rege- 
s°in löser detta högst vigtiga problem

"mhäilets varaktiga tacksamhet.
3 begärda propositionerna i

under deras vistelse i Norge kunna upp
stå mellan dem och den derstädes bosatta 
jordbrukande befolkningen, ett behof som 
riksdagen anmält, på samma gång den 
tillkännagaf sitt afsiag på den kungliga 
propositionen om ny författning rörande 
Lapparne i de förenade rikena, samt den 
lag rörande upplag af produkter och varor 
hvilken riksdagen på förelag af hr C. Troi- 
lius i dess hufvudgrunder beslutat, men 
hvars fullständiga utarbetning bäst, åstad
kommes genom regeringen. Vinsten af 
en sådan lag, som betryggar panträtten i 
en så deponerad egendom, är för industri- 
idkaren och fabrikanten högst betydande, 
medan svårigheten icke är nämnvärd, se
dan både i England, Frankrike, Danmark 
och annorstädes finnas ordnade inrättnin
gar af föreuämda beskaffenhet. Det vig- 
tigaste af dessa lagförslag, och det som 
torde föranleda mesta tvekan hos regerin
gen, är kanske det som afser ändring i 
lagens nuvarande stadgande om mannens 
målsmansrätt öfver hustrun, icke derföre 
att riksdagen begärt för mycket, utan sna
rare derföre att den, i förhållande till den 
frihet i dispositionen öfver sin enskilda 
egendom som den gifta qvinnan numera 
åtnjuter i alla civiliserade samhällen till 
och med i Ryssland, och i förhållande till 
de öfvertygelser som från så många håll 
i landet enhälligt uttalat sig, begärt all
deles för litet. Riksdagen har nemligen 
hos kongl. maj:t endast anhållit om ett 
förslag till sådan ändring i 8 kap. 1 § 
Giftermålsbalken, att genom äktenskaps
förord må kunna betingas rättighet för 
hustrun att råda öfver sin enskilda egen
dom, det vill säga den i hvilken mannen 
icke eger någon giftorätt. Vi tro oss veta 
att det inom kamrarne, till och med den 
första, der lagutskottets betänkande icke 
var föremål för någon diskussion, var icke 
så få som önskade dess förkastande, eme
dan de befarade att det skulle lägga hin
der i vägen för den mera omfattande re
form som de ansågo inom kort komma att 
med nödvändighet fordras af det allmänna 
tänkesättet. Hade hr justitie-statsmini- 
stern varit ledamot af riksdagen, skulle 
han säkert icke hafva haft någon svårig
het att öfvertyga sig om tillvaron af en 
sådan mening, och om han för egen del 
hyser den åsigten, att den gifta qvinnan 
bör hafva rätt att utan särskildt aftal fritt
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1

nu utgöras efter 
blefve för med-

å bane och derigenom erbjud1’' 
ett utmärkt tillfälle att tag11

det i vissa lands- 
någon sällsynthet att de sva

gaste hemmansdelarna blifvit förmedlade 
till fjerde- och åttondedelen af sitt ur
sprungliga hemmantal, så är det icke hel
ler oerhördt, att iunehafvare af sådan lä
genhet rent af ruineras genom en beslu
ten nybygnad af sådana hus, och det lä
rer hafva inträffat att taxering till fattig- 
stugubygnad bragt égaré af starkt förmedlade 
hemmansdelar från ett visst välstånd till 
föremål för fattigvården. Otåligheten öfver 
detta förhållande har vid föregående riks
dagar gifvit anledning till förnyade motio
ner, hvilka dock blifvit afslagna på den grund 
att ärendet hvilar hos konungen. Vid si
sta riksdagen väcktes derföre intet så be

förfoga öfver den egendom hvari mannen 
icke har giftorätt, samt att hennes juridi
ska rätt att ansvara för sig sjelf icke längre 
bör förnekas henne, tro vi att han ingen
ting skulle riskera med att föreslå riksda
gen en vida mera genomgripande förän
dring i dertill hörande lagrum än som 
blifvit af andra kammarens i sådana frå
gor ganska konservativa majoritet antagen, 
och att kronan genom ett sådant frisin- 
nadt initiativ skulle tillvinna sig hela lan
dets lifliga sympatier.

Det förefaller oss äfven troligt att re
geringen måste söka bringa frågan om en 
lagbyrå eller lagberedning till ett defini- 
tift afgörande, och att hon finner sig vil
lig att modifiera sitt första förslag. Då 
riksdagen anvisade det begärda anslaget 
på ett sådant sätt att kongl. maj-.t icke 
borde vara bunden af detaljerna i sitt eget 
förslag, ligger deri en ganska tydlig fin
gervisning att riksdagen väntar nytt för
slag i ämnet, som närmare uttrycker den 
uppfattning af frågan hvilken under öfver- 
läggningen i kamrarne gjorde sig gällande.

Det är andra frågor än den om pen- 
sionsväsendet som äro och länge varit på 
kongl. maj:ts nådiga pröfning beroende. 
Om våren 1866 begärde då varande rikets 
ständer, att kongl. maj:t måtte låta utar
beta och till näst följande riksdag afgifva 
förslag till sådana förändrade stadganden 
angående deltagande i bygnad och under
håll af kyrka med hvad dertill hörer, äf
ven som af sockenstuga och fattigstuga, att 
dessa åligganden, som 
oförmedladt hemmantal,
lemmarne af kommunen efter billiga grun
der gemensamma. Då 
orter icke är

skaffadt förslag, men två motionärer bragte 
frågan om deltagande i skolhusbygnad a 
bane, och som skyldigheten dertill hufvud- 
sakligen hvilar på samma grunder som den 
ecklesiastika, kunde riksdagen, i sin anhål
lan om förslag till billigare fördelning af 
bygnadsskyldigheten af skolhus, utan ohöf- 
lighet inrycka en del af argumentationen vid 
1865—6 års riksdag mot hemmantalet så
som grund för skyldigheten att deltaga i 
bygnad af kyrka, prestgård o. s. v. unge
fär såsom barnet i fabeln, hvilket af sina 
föräldrar var förbudet att påminna om mat, 
då det en gång vid bordet bortglömdes, 
hittade på att göra sig påmint genom den 
ödmjuka bönen oin litet salt. En genom
gripande förändring i den ecklesiastika 
bygnadsskyldigheten i allmänhet är al be- 
hofvet påkallad, och det är ingen otack
sam uppgift för regeringen, liksom den 
icke heller allt för mycket bör pröfva dçss 
skarpsinnighet och förmåga att deroin fram- 
gifva förslag till nästa års riksdag.

På alldeles enahanda sätt förhåller det 
sig med frågan om embetsverkens förenk
ling. Saken var i sin helhet bragt un
der kongl. raajits ögon redan af 1868 »rs 
riksdag, och 1870 väcktes ånyo af sju 
motionärer förslag i liknande syfte, hvilka 
likväl strandade på Första kammarens mot
stånd. I år hafva kamrarne deremot före
nat sig om en anhållan, att kongl. majd 
ville taga i öfvervägaude, om icke hos de 
till statsförvaltningen hörande embetsverk 
och myndigheter en förenklad anordning 
af göromålen skulle kunna åvägabringa 
på samma gång befordrande större skynd
samhet vid ärendenas behandling och med- 
gifvande nedsättning i kostnaderna genom 
indragningar af möjliga obehöfliga tjenster, 
samt att kongl. maj:t behagade hos kom
mande riksdagar göra dc framställningar 1 
ämnet hvartill han må finna förhållandena 
föranleda. På en omväg har således riks
dagen ånyo bragt hela det stora ärendet 
om de administrativa embetsverkens reor
ganisation 
regeringen ... _____  _____ ...
initiativet i en verkligt stor och för fäder
neslandets alla afseenden särdeles maktpa 
liggande fråga.

Det berättas, att en bland konungens 
rådgifvare, som tillika är ledamot af riks
dagen, skulle kort efter sin statsrådsut- 

I nämning hafva yttrat, att det vore omöjlig1'
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åtminstone grundskatternas 
bets verkens omorganisation 
väsendets ordnande på en 
’’ tro som han, att det är 
’edan ett af dessa tre vore 
\ör att hålla sig uppe i

för en regering att länge åtnjuta landets 
förtroende, hvilken icke kunde genomdrifva 

aflösning, em- 
och domstols- 
tidsenlig- fot.

omöjligt, men 
något vackert.

___  ..n _rr- - nationens akt- 
ning, och derigenom i sin hand samla den 
kraft utan hvilken ingen styrelse är möj- 
''S> behöfver icke vår regering tillgripa våg
stycken och experimentera med nya idéer, . 
”tan endast med allvar upptaga några af i 

de önskningar som riksdagen framlagt in
för tronen, tänka sig noga in i frågorna, 
göra sig väl reda för hvad den kan gå in 
på och hvad som den nödvändigt vill ha 
annorlunda, låta omsorgsfullt utföra och 
granska alla dithörande förslag, och när 
de en gång blifvit för riksdagen framlagda, 
icke vid första motstånd handlöst lemna 
dem åt sitt öde, utan visa att hon har 
allvar med sina propositioner och icke 
tröttnar att arbeta för alla dem om hvil- 
kas riktighet hon en gång blifvit öfvertygad.

Hägra tankar om modern filosofi.
Vi veta knappast om vi hafva rätt att 

Si|minanställa dessa två begrepp, och om 
lcke, såsom mången säger, »vetenskapernas 
vetenskap» i våra dagar upphört att exi- 
stera. Hvad som är säkert är att icke 
det »rena tänkandets konst» utöfvar sara- 
ma inflytande på bildningen och det all
männa lifvet som förr, och att dessa spe
kulationens hjeltar, som i förgångna tider 
*K'°go omkring sig blomman af den kun
skapssökande ungdomen och tryckte sin 
mäktiga prägel på sin tids tänkesätt, Des 
Rattes, Leibnitz, Spinoza, Malebranche, 
Kant, Fichte, Schelling, Hegel, m. 11., sy- 
nas vara en utdöd race, med mer äu ringa ut- 
mgter, för ögonblicket åtminstone, att blifva 
aterupplifvad. Naturvetenskapen, språk- 
f°’'skningen, historien och fornkunskapen 
”afva alla antagit en induktiv analytisk be
skaffenhet; man samlar nya sakuppgifter 
0(il’ siktar med utomordentlig omsorg de 
Samla; ingen teoretisk trosartikel får vara 
mmtastad, och endast med yttersta var
samhet knytes den ena erfarenhetssatsen | 
V1(f den andra: sjelfva konsten har tagit 
ett intryck af detta sträfvande efter nog- 
k’'anhet och bestämdhet, sjelfva den dik- 
b’iide anden har nödgats binda sig under 
''mklighetens regeltvång.

kket är icke godt nu för tiden att filo
utera öfver naturen, eller öfver mensklig- 
mtetis historia, eller öfver språkens ur- 

5llv|uig, ngr hvarje försök på denna bana 
ymlle mötas med en mördande kritik af 
( utaljforskare, hvilka mödosamt utforskat 
'”’■je vinkel och vrå af det kunskapsom- 

'“"b: inom hvilket de uppslagit sitt tjell, 
llpb när tidens allmänna lynne är så fient- I 

ligt mot allt abstrakt tankeväsende, att 
metiniskorna icke vilja tro på annat än 
hvad de så att säga kunna taga på. För 
denna granskande sinnesriktning fins ingen 
kunskap till, som icke låter sig till full 
evidens bevisas; till fantasier och förslags- 
raeningar har ingen tid att lyssna, ty det 
praktiska lifvets fordringar blifva med hvarje 
dag strängare och strängare, lifvets konst 
allt svårare, om ett sådant uttryck tillätes 
oss. Det säges ju, och icke utan all rätt, 
att vi lefva i »nyttans tidehvarf», och de 
som se sakerna rätt mörkt pläga påstå att 
den låga nyttan blifvit våra dagars religion.

Vårt eget slägte har så länge varit före
mål för sina egna iakttagelser, att menni- 
skan efter så många årtusendens samla
de erfarenhet väl borde vara skäligen noga 
utforskad både till sin andliga och kropps
liga del. Det är ingen brist på antropo
logiska och psykologiska system, men 
olyckan är att de icke längre vilja hålla 
stånd under den strängare analys som vår 
tids vetenskap dagligen underkastar dem, 
och ju noggrannare fysiologien lärer oss 
känna sammansättningen af vår kropp och 
de lagar som reglera dess förrättningar, 
desto mindre kunna vi sägas känna om 
vår varelse i dess helhet.

Det måste emellertid så vara. Hvarje 
nytt vetande börjar med ett tvifvel på 
noggranheten af det vetande som gick förut, 
och vi skulle aldrig förvärfva några nya 
insigter om vår andliga varelse, om psy
kologien, såsom den skrefs i vår ungdom, 
skulle tillfredsställa vår mannaålder och 
godkännas såsom uppfostringsmedel för 
våra barn. Vi mena här icke psykologien
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i dess inskränktaste bemärkelse såsom en 
skolvetenskap; vi känna icke mycket till de 
pedagogiska läroböckerna i detta ämne, men 
att döma efter det lilla vi deraf sett, be
fara vi att dermed är temligen klent be- 
stäldt, och att en revision vore högeligen 
af nöden, så vida man ej kan besluta sig 
att en gång för alla befria elementarunder
visningen från detta lika onyttiga som 
anspråksfulla kunskapsämne. Vi mena den 
allmänna föreställningen om förhållandet 
mellan kropp och själ, som en hvar har 
ett behof att bilda sig, äfven oiu han icke 
sätter den i ett vetenskapligt system.

Denna föreställning har under de iuduk- 
tiva vetenskapernas inflytande onekligen 
blifvit i en viss bemärkelse materialistisk. 
Fysiologien har alldeles omstörtat den 
gamla åsigten att själen var ett främman
de väsende, hvilken liksom en hyresgäst 
kunde flytta sig från rum till rum, men 
i allmänhet uppslog sin boning i dess äd
laste delar, hade hjertat till sängkammare, 
hjernan till arbetsrum, magen till förråds
hus och så vidare. Vi torde en annan 
gång få tillfälle att vidröra några sidor af 
den polemik som denna erfarenhetsveten- 
skap öppnat mot den traditionella före
ställningen om själen såsom ett särskildt 
väsende, som tänker och handlar på egen 
hand, för sin verksamhet följer helt andra 
lagar och är underkastad en helt annan 
ansvarighetsregel än kroppen. För till
fället åtnöja vi oss med den erinringen, 
att sedan den medicinska vetenskapen tagit 
själssjukdomarne om hand, och läkaren 
icke längre inför dessa yttringar af mensk- 
ligt lidande stannar med händerna i kors 
såsom inför en högre hemlighetsfull makt, 
har inensklighetens öde blifvit icke så litet 
förmildradt. Vi hafva sett att det fins 
hjelp för det hopplösa vansinnet, den tä
rande oron, inbillningens ändlösa qval, så 
snart en uppmärksam aktgifvelse lyckats 
upptäcka vissa ordningar i den kroppsliga 
organismen, hvilka dertill äro den när
maste föranledningen. Ofverraskande sa
ker berättas i detta afseende af personer 
hvilkas sannfärdighet är höjd öfver allt 
tvifvelsmål. Man har sett exempel derpå 
att meuniskor, som lidit en yttre skada på 
en viss del af hjernan, på en gång glömt 
alla substantiver i sitt ordförråd, under 
det de eljest haft full förståndsreda och 
kunnat, obehindradt betjena sig af språket 

för öfrigt, samt att detta besynnerliga af- 
brott i talförmågan upphört, så snart den 
tillfälliga yttre skadan blifvit botad. Det 
oskiljaktiga sammanhanget mellan kropp 
och själ, om hvilket den medicinska veten
skapen med hvarje dag ger oss allt oveder- 
läggligare försäkringar, långt ifrån att be- 
röfva oss några af våra medfödda före
träden eller nedsätta vår värdighet såsom 
skapelsens herrar, har icke så litet trö
stande i afseende på vårt slägtes framtid. 
Om, hvad knappast nu någon tänkande 
menniska bestrider, brottsliga handlingar 
äro en följd af dåliga anlag, antingen med
födda eller småningom ådragna genom 
andras exempel och egna felaktiga tanke
vanor, så bör det icke vara en omöjlighet 
att angripa dessa anlag i deras rot och 
genom en ändamålsenlig behandling, mera 
kurativ än egentligen bestraffande, åter
vinna åt det lagbundna samhället största 
delen af de vilsekomna, om icke alla- 
Huru har icke redan den gröfre brottslig" 
heten aftagit, i den mån de blodiga straffe» 
blifvit utplånade ur lagstiftningen och ve- 

i dergällningsrätteu fått i straffteorien vika 
för förbättringsförsöket. En fullständigare 
bekantskap med menniskonaturen skall 
gifva dessa bemödanden en allt säkrare 
framgång.

Summan är emellertid den, att vi veta bra 
litet om oss sjelfva, och vi börja inse huru 
litet vi veta. Vi komma mer och mer 
till erfarenheten af den djupa sanningen 
i Hamlets ord till Horatio: »det fins fiere 
ting i himmel och på jord än du drömt 
om i din filosofi». Den moderna veten
skapen lärer oss att inga företeelser som 
falla under vår förnimmelse äro oförklar
liga, ehuru vi ännu icke hunnit komm8 
hela sammanhanget på spåren, och att det 
icke gifves någon lifsyttring, som icke 
beror af vissa materiella vilkor, ehuru 
dessa i anseende till sin utomordentlig11 
finhet må hafva hittills undfallit våra iakt
tagelser. Våra grofva sinnesverktyg behöfvii 
på mångfaldigt sätt skärpas och beväpnas, 
för att komma naturens hemligheter på spå
ren; vi hafva uppfunnit verktyg, med hvilka 
vi mäta vindens kraft och sönderdela främ
mande verldskroppar i deras beståndsdelar, 
medan upptäckten af mikroskopet i var 
omedelbara närhet öppnat, nya sidor »I 
naturens lif, om hvilka vi förut icke hade 

I någon aning. Men om oss sjelfva veta
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lärer det väl icke 
men vi kunna 

, att 
yttre sinnesverktygen icke äro 

så är det åtminstone två af 
så att säga hafva en dubbel 

Så 
normala förhållanden

ännu jemförelsevis litet i förhållande 
i veta.

en gång huru många 
vi ock med okuiiiiig- 
oss vara alldeles vissa 
åt uttrycket »skrämd 

som någon gång

till hvad vi behöfva
^i veta ju icke 

sinnen vi hafva, om 
heteus tillförsigt tro 
'leroin och skratta 
*r“n sina sju sinnen», 
öres af personer af de mindre uppfostra- 
e klasserna. Men äfven tänkare hafva 

satt j fråga, om också den gamla siffran 
111 sa otvifvelaktig som man vill låta på- 
j'ma; särskildt erinrar man sig att den 
'mgelske filosofen Locke antydt sannolik- 
lcten deraf att vi ega flere slag af för- 
"miinelser än antalet af de yttre sinnena 
J-yckes gifva vid handen, och efter honom 
[j'ffva andra utmärkta författare tagit upp 
“'gan. Den spirituelle franske satiristen 

phonse Karr säger på något ställe att 
lnenniskan har inom sig ett Amerika, som 
11111111 allt jemt väntar på en upptäckare, 
’t hon i stället för fem sinnen har troli- 
’etl ett helt dussin, att inom några år 
eie andra kunna uppspåras, som stå i 

^■nnianhang med aningarne samt med de 
°0|klarliga känslorna af sympati och anti- 
Pati, samt att de redan erkända sinnena 
J.r° mäktiga af en betydande utveckling.

11111 vida nu detta påstående är bokstaf- 
'gen sant eller icke, ___ ______

vaJa så lätt att afgöra, men vi k 
s'<u ligen förneka den erfarenheten, 
ehuru de 
llcre än fem, 
'lern hvilka 
'’cl* alldeles olikartad tienstgöring.
JPpfyller ögat under

vanliga förrättningen att redogöra för 
yttre föremålens läge, form och färg 

I*10«1 ett visst afstånd, men det har också 
08 en del personer en helt annan verk- 
anihet, nemligen den pittoreska uppfatt- 

rf af färgernas kontraster och harmonier 
inå" ^!|tiar för artistögat. Äfven för- 
oi-5a” "PPfattin ytterlinjerna är mycket 
j 1 a hos olika individer, och det svåraste 

le a teckningskonsten är, såsom väl be- 
i ”ht se riktigt. Form- och färgsinne 
lio°^le mening är derföre någon ting som 
jjf”11 u,°in synens vanliga funktioner, och 
Sv'Br dem. Det är troligt att äfven de 
ni 'l '16 Bll^'Setl genom ändamålsenlig tek
att 1!.PP^oshrn» skulle kunna uppöfvas till 
då >nödtorftigt teckna efter naturen, men 

°s nästan alla folk, af högre eller lägre 

odling för öfrigt, finnes afbildningar af icke 
ringa fulländning, så synes det alldeles på
tagligt att det är anlagen som i första 
rummet bestämma möjligheten af den bil 
dande konstens utöfning. Men anlagen 
äro här förmågan att se riktigt, ty allt det 
öfriga är endast en färdighet som kan för- 
värfvas.

På samma sätt förhåller det sig med 
örat. Det fins många personer, med den 
skarpaste hörsel för öfrigt, som alldeles 
sakna tonsinne; icke nog att de icke hafva 
någon njutning af den bästa musik, men 
det är dem fullkomligt omöjligt att skilja 
intervaller från hvarandra, och de lära sig 
aldrig att känna igen den simplaste melodi. 
De som deremot hafva hvad man kallar 
musikaliskt öra äro derigenom i besittning 
af ett sjette sinne, och hafva de dertill 
konstuärsögat för form och färger, hafva 
de ju full rätt att tala om sina sju sinnen.

Det fins väl nu mera knappast någon 
som tror på tillvaron af särskilda organer 
för särskilda anlag, i form af utväxter eller 
knölar på hjernan, men om Galls lära en
dast var ett oredigt famlande på måfå, så 
är det för ingen del säkert att vi ännu 
känna alla sinnesorganernas hem: gheter. 
I afseende särskildt på örat, så lärer oss 
anatomien att det, utom den vanliga trum
hinnan eller tympanum hos somliga indi
vider finnes två andra betydligt mindre, 
som på konstspråket kallas fenestrai eller 
fönster, och hvilka, såsom vi tro, allmän
nast antagas tjena till reserver, i fall det 
skulle korama något ondt på den ordinarie 
öronhinnan. Skulle det vara möjligt att 
de nyss omnämda öfverflödsorganerna hade 
något med musiksinnet att göra, och att 
det i det artiska ögat fins någon motsva- 
svarande utrustning, som hittills undfallit 
anatomernas uppmärksamhet? Vi lemna den 
frågan åt dem att besvara, endast med den 
anmärkning i förbigående att vi icke äro 
de första som uppkastat den.

Det är väl bekant till hvilken utomor
dentlig finhet smak- och luktsinnena kunna 
utbildas. Vilda folkslag ega i hög grad 
af fulländning den egenskap som hos våra 
jagthundar kallas väderkorn, men som men- 
niskor i det civiliserade lifvet alldeles um
bära, derför att de icke behöfva den, och 
anlaget eller organet, i fall ett sådant ur
sprungligen funnits, af brist pä öfning för
lorat sin kraft och slutligen alldeles för-
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svunnit. I ännu högre grad gäller detta 
om känseln. Det berättas om Berzelius 
att han genom blotta vidrörandet kunde 
skilja metaller från hvarandra, och perso
ner med en till sjuklighet stegrad sensi
bilitet lida af inflytelser som för vanliga 
naturer äro he't och hållet oförnimbara, 
utan att vi derför hafva rätt att anse dem 
för blotta inbillningar. Troligen kunna 
på denna väg förklaras många hemlighets
fulla företeelser, hvilka okunnigheten all
deles förnekat, medan öfvertron skrifvit 
dem pä de demoniska makternas räkning.

Vi läste nyligen i en utländsk tidskrift 
följande ord: »Sporrad såsom vår tid är 
af ett brinnande begär att vara noggrann, 
skarp och matematisk i sin uppfattning af 
tingen, hafva vi under inverkan af detta 
sträfvande förlorat många fömögenbeter 
som tillhört föregångna slägten, och som 
sväfvande, vanstälda och förvridna å nyo 
framträda såsom våra dagars oräkneliga 
former af humbug. Och likväl, när det 
faller oss in att bränmärka en eller annan 
tankeform såsom ett särskildt slag af hum
bug, märka vi icke att vi helt enkelt i en 
fras uttrycka det blotta sinnestillstånd som 
är en följd af den uppfostran vår erfaren
het, vår tidsriktning och alla våra omgif- 
vande förhållanden hafva bibragt oss».

Om denna åsigt är riktig, skulle mycket 
af det underbara hvarom historien berättar 
oss från förflutna tider kunna förklaras, 
utan att man behöfde taga sin tillflygt till 
det öfvernaturliga. Det är för ingen del 
afgjordt att vår tids vetenskap ännu ut
forskat alla tingens egenskaper, och vi 
behöfva icke taga tillvaron af någon mystisk 
visdom hos våra förfäder till hjelp, för att 
kunna medgifva att de genom sina skar
pare sinnen, och sina ännu af förstånds- 
odling oförsvagade instinkter, kunde ega be
grepp om saker hvarom vi, med våra exakta 
kunskaper och våra strängt logiska tanke
vanor, icke hafva någon föreställning. Det 
medvetna bedrägeriet, anlagdt för egennyt
tiga ändamål, kan aldrig nog strängt för
dömas, men de fromma illusionerna både 
kunna och böra behandlas med öfverseende, 
emedan vi af dem kunna leda oss till verk
liga insister i ämnen om hvilka vi icke 
förut haft någon kännedom.

Till de dunklaste områdena af vårt and
liga ’if höra drömmarne. Värt praktiska 
tidehvarf har hvarken tid eller lust att egna 

mycken uppmärksamhet åt dessa flyktiga 
skuggor af vår tillvaro, men forntiden bar 
dermed sysselsatt sig så mycket mer, och 
det kan väl bli fråga ännu en gång, om 
vi ej af en närmare aktgifvelse på dem 
kunna heinta någon nytta, vare sig för 
utvidgandet af vårt kunskapsförråd eller 
för reglerande af våra sedliga förhållanden.

Vi skola icke inlåta oss på de äfventyr- 
liga teorierna om drömtydning eller på de 
hos alla forntida folk gängse föreställniii" 
game, att öfvernaturliga makter spela pa 
den sofvaude menniskans själ liksom på ett 
musikaliskt instrument, och att drömmarne 
således voro uppenbarelser från en högre 
verld. Det var icke blott judendomen som 
hade den öfvertygelsen att drömmarne sän
des menniskorna af Gud och hans englar 
för speciella och vigtiga ändamål, då hans 
försyn för utförandet af sina afsigter for
drade undantag från det allmänna förfo
gande. hvarigenom framtiden blifvit fördold 
för menniskornns blickar; den grekiska 
forntiden hyste samma åsigt och tillskref 
dessa fenomen goda eller onda andars in
gripande i menniskans själslif, för att 
straffa henne för begångna fel eller såsom 
belöning för dygdiga handlingar varna 
henne för kommande olyckor, på det hon 
måtte kunna undfly dem. Men för några 
af antikens tänkare hade drömmen en sär
skild betydelse, såsom en uppenbarelse, icke 
af framtida händelser, men af själens inner
sta lif, såsom ett slags spegel, hållen fö» 
dess öga, att hon deri inå betrakta sig 
sjelf och erfara om hon är sådan som hon 
bör vara. Zeno, berättar Plutarchus, 
var af den tanken att hvarje menniska 
skulle af sina drömmar bedöma huru vida 
hon lärde sig något i dygdens skola eller 
icke. Om orena fantasier och brottsliga 
tankar sysselsätta oss under sömnen, utan 
att vi deraf känna något obehag, så är 
detta tecken på ett i botten smutsigt sinne, 
och vi äro derför ansvariga, hvaremot, om 
man icke afven under sömnen tänker an
nat. än det som är rent och hederligt, elle' 
om andra tankar påkomma, man kännei 
att man i drömmen, likt en tapper soldai, 
kämpar emot dem lika ihärdigt som oin 
man vore vaken, detta är ett bevis derpa 
att man vandrar på det rättas väg, eftel 
som icke blott viljan utan äfven inbill' 
ningskrafteu och sinnena befinna sig un
der förnuftets tygel. En annan grekisk
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författare anmärker, att liksom en man som 
ar mästare i någon konst eller yrke har 
förvärfvat en sådan färdighet i utförandet 
»t de dertill hörande förrättningarne, att 
han icke behöfver vänta och tänka efter 
huru han skall bära sig åt utan omedvetet 
gor just hvad som erfordras, sålunda har 
också själen förvärfvat vissa tankevanor, 
som oupphörligen upprepa sig i det omed
vetna tillståndet, när viljan icke är till 
hands för att kontrollera dem.

I alla tider hafva derföre funnits morali- 
sfer, sOm anse att vi äro ansvariga för 
Vi'ra drömmar lika väl som för våra tan
kar i det vakna tillståndet. Men om det
uu är sant hvad den nyare fysiologien sä
ger oss, att själens och kroppens funk
tioner ingalunda äro så strängt åtskilda, 
utlln att de fortgå i och genom hvaraudra, 
Sa blir denna ansvarighet endast så mycket 
större, emedan vi ju i allmänhet hafva ett 
uiycket större välde öfver kroppen än öfver 
själen. Följande stycke ur en engelsk tid
skrift, Journal of Psychological Medicine 
ör Januari 1857, förtjeuar emellertid att 

anföras för dem af våra läsare som roa sig 
llled att reflektera öfver drömmars fysiolo
giska och sedliga betydelse:

yi måste här beröra ett särdeles slag af 
römmar. som hafva till en del sin grund i 
Jernans öfveransträngning, medan de andliga 

orgauerna oeh de sedliga egenskaperna be- 
,"na. sig i ett tillstånd af komplett hvila, men 
, ? djuriska drifterna deremot åtnjuta en otill- 
orlig frihet. Vi medgifva till en viss grad 

sanningen af det förhållandet att menniskors 
rommar taga intryck af deras dagliga syssel- 

sa tningar och af deras personliga karakterer, 
O senare ’ok® alltid är händelsen.
st“ii 'ferför skall det här finnas vara på sitt 
j . e att söka förklara ett betydelsefullt fysio-

K>skt faktum, som är för vigtigt att passera 
’eraarkt. Det händer nemligen att de bästa 
cnniskor drömma om saker och handlingar 

(['r “vilka de i det vakna tillståndet känna 
•ei? yttersta ovilja, och att de rysa för sig 

■jellva, fttt sådana tankar omedvetet kunna 
uppstå i der■as sinne.
. lösningen af gåtan är lätt och enkel, samt 

! ess utom så pass tillförlitlig som det under 
U'varande omständigheter är möjligt att be

st Näl' menniskor under en hel dag varit 
' lllllh't sysselsatta med saker som hållit deras 
uuuliga och sedliga förmögenheter i oafbruten 
så sa hunna dessa förmögenheter vara 
' uttömda, att dessa personer till sin förvå- 

0 °ch ledsnad efteråt hafva ganska orena
i a^shyvärda drömmar. De kunna det oak- 

fÅ .1 ^u^t tydligt erinra sig, att i ögonblicket 
ko er^nsomnan(let deras inbillning varit full- 

'mligt fri från sådana fantasier som sedan 

ingingo i drömmen, och att denna sista tanke 
varit tacksägelse till Gud för hans under da
gen mottagna välgerningar och bön att det 
måtte förunnas dem att med friska krafter till 
kropp och själ möta den kommande dagens 
fortsatta arbete.

Och ändå har deras dröm varit besudlad 
af stygga och kanske till och med ytterst 
brotsliga tankar. Detta kommer deraf att de 
icke följt skaparens lagar. De hafva under
kastat sin tankeförmåga och sina sedliga för
mögenheter en öfverdrifven ansträngning, som 
otillbörligt tröttat dem. under det att de sin- 
liga drifterna jemförelsevis befunnit sig i overk
samhet. Då nu dessa senare förmögenheter 
befinna sig fullt vakna, drifva de sitt spel 
desto mer obehindradt, under det att de högre 
förmögenbeterna af matthet äro oförmögna att 
hålla dem stången.

Hade de intellektuella krafterna icke varit 
så öfveransträngda, skulle de cgt mera styrka 
att hålla reda på de vil dt löpande tankarne, 
men derföre att de slumra, upphöra de att 
verka såsom en kontrollbyrå, så att de lägre 
drifterna fritt kunna drifva sitt blinda och 
stormiga spel, liksom om de handlade under 
sporren af verkliga tilldragelser.

Hvad vi nu sagt hindrar oss icke att be 
undra Zenos vishet, som förmådde honom att 
betrakta drömmen såsom en probersten på 
menniskans sedliga beskaffenher. Ty han 
tänkte att om hennes hjerta under sömnen 
icke ryggar till baka för lastbara ingifvelser, 
så är det omedelbart behof för handen af 
sjelfpröfning och ånger.

Om vår förklaring är riktig — och talrika 
fakta kunna anföras till att bevisa det — så 
måste vi protestera mot all verklig ansvarig
het för tankar som kunna inträda i våra dröm
mar under angifna omständigheter. Men äfven 
om det skulle uppröra vår normala sinnes
beskaffenhet att hafva med verklighetens hela 
liflighet hyst en sådan tanke, och ehuru vi 
måste afvisa föreställningen om straffbarhet 
för dessa nattliga syner, måste vi icke desto 
mindre anse att våra drömmar böra upp
märksammas. Om de inträffa mot vår vilja, 
måste vi hörja söka efter anledningen till 
dem, och bemöda oss att på ett bättre sätt 
reglera både kroppens och själens förrättnin
gar och söka fatta de gudomliga laganme, ge
nom hvilkas efterlefnad vi kunna betrygga 
bådas helsa. Vi böra erkänna nödvändigheten 
deraf att hålla måtta i all ting, och derföre 
undvika alla öfverdrifter, till och med i sys
selsättningen med de högsta och ädlaste tan
kar, samt inse att kroppsöfning då skulle vara 
på sitt ställe och verka välgörande: ty det 
är en obestridlig sanning, att när vi syssel
sätta alla våra förmögenheter utan öfveran
strängning för någon, så betrygga vi bäst en 
uppfriskande sömn, ostörd af något slags sy
ner, och vårt lif skall då bli nyttigt för andra, 
angenämast för oss sjelfva och försäkra oss 
om varaktig tillfredsställelse.

Vi skola icke uppliäfva oss till 
öfver förklaringens giltighet eller

do ma re
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ledande sam- 
bestående in- 
deremot icke 

i system dem

än dem vi ega 
Det är troligt att 

att hädanefter ingå 
faktor i de psykolo- 
och det skulle icke 

författareskap för 
kommer att hvila

lighet; vi hafva anfört den endast för att 
gifva ett exempel på behofvet af aktgif- 
velser af ganska mångfaldig beskaffenhet 
för att hinna till mera tillfredsställande 
antropologiska kunskaper 
för det närvarande. ~ 
fysiologien kommer 
såsom en betydande 
giska afhandlingarne, 
förundra oss, om detta 
den närmaste framtiden 
i läkares händer

»Den rena tankens» 
dagar allt färre;

män blifva i våra 
tidens lynne är riktadt 

mot abstraktionen, sedan erfarenheten lärt 
oss att man icke konstruerar samhället, 
rätten och moralen med några tekniska ter
mer, och att den mest rationell utarbetade 
samhällslära som någonsin sett dagen icke 
varit något annat än skuggan af den po
litiska författning under hvilken författaren 
sjelf lefde. För få år sedan förkunnades 
ännu från en af våra universitetskatedrar 
statsfilosofiska grundsatser som stodo i 
bjert motsägelse med hela vår konstitu
tionella utveckling. Vi veta icke huru det 
är nu; det fins ingen tryckt literatur i äm
net, och examenskunskaperna äro sannolikt 
att hufvudsakligen söka i några handskrif- 
na kollegiehäften. Vi känna icke heller 
om den fyrdelta representationen, sådan 
hon faktiskt existerade i Sverige för sex 
år sedan, ännu förklaras vara den enda 
rationella principen för ett konstitutionell 
samhälle; men hvad vi veta är att det icke 
är från de akademiska föreläsningarne som 
de politiska öfvertygelserna utgå. Ännu 
mindre lärer det väl falla någon in att 
försöka redigera lagar efter abstrakta rätts- 
historiska principer. Både samhälls-, rätts- 
och religionsfilosofi hafva sin nytta och 
sin betydelse, emedan de reda tanken och 
gifva en öfverblick öfver de 
hällsdragen i förflutna och 
rättningar. Nya idéer ger 
filosofien: hon endast sätter 
som hon finner för sig.

Det fins emellertid intet område af den 
filosofiska vetenskapen som är bättre i be
lief af en fullständig revision än etiken 
eller läran om pligterna. En moralfilosofi 
i den gamla bemärkelsen med pligtbud 
härledda ur den abstrakta rätten, saknar 
all betydelse för det allmänna medvetandet, 
som antingen fordrar deras grundande på 

röst vid en offentlig valför- 
hafva nyligen sett att en 

landskommun kunnat undandraga sig att 
skicka elektor till ett riksdagsman naval, 
derför att den valde fordrat ersättning för 
sin resekostnad och kommunen icke fann 
skäl att bevilja den. Är det allt väl be
stählt i ett samhälle der sådant kan in
träffa utan anmärkning och under en eller 
annan form inträffat många gånger? Det

den religiösa uppenbarelsen såsom euda 
och tillfyllestgörande auktoritet, eller också 
vill hafva dem satta i närmare öfverens- 
stämmelse med det dagliga lifvets for
dringar, såsom en samling af praktisk lef- 
nadsvishet. Det är detta som den engel
ske skriftställaren Mill, efter Adam Smiths, 
Huskesson's och andra landsmäns föredö
men, sökt åstadkomma, i sin lilla skrift, om 
utilitarianismen, som väckt så mycken för
argelse både i England och på andra stäl
len. Rätt uppfattadt är emellertid detta 
moralsystem föga skiljaktigt från det gamla : 
det rätta är det enda nyttiga för menniskor 
och samhällen, så snart det nyttiga tages 
i sin högsta mening, och omväudt blir da 
äfven det nyttiga det rätta. Men hvad är 
det nyttiga? På det riktiga besvarandet 
af den frågan hänger hela systemets värde. 
Är det blott den skenbara nyttan för da
gen, medlet att förvärfva penningar och 
förskaffa sig materiella njutningar, anse
ende och inflytande, då är utilitarianismen 
endast den grofva egennyttans filosofi, men 
egennyttan i dess trånga mening har ingen 
plats inom det sant nyttigas område.

Med en fortgående odling kompliceras 
våra pligter, och ehuru vi icke hafva nå
gon enda sådan som icke kan härledas ur 
den gudomliga lagen, ligger icke tillämp
ningen af dess bud så i öppen dag att 
det icke behöfs en hög grad af både skarp
sinne och allvar för att finna den i alla 
lifvets förhållanden riktiga. Särdeles är 
begreppet om de samhälliga pligterna out- 
veckladt, och samveten som göra sig tu
sentals betänkligheter på det dogmatiska 
området hafva ofta en beundransvärd för
måga att skönja speciella gudomliga för
foganden i alla sådana saker af hvilka för 
dem kunna härflyta timliga fördelar. Huru 
mången gör sig t. ex. reda för det ansvar 
som åtföljer utöfningen af de politiska 
rättigheterna, ehuru otaliga menniskors väl 
och ve kan bero på det sätt hvarpå han 
afgifver sin 
rättning? Vi
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talas så ofta om nödvändigheten att un
dervisa folket om dess rättigheter, men 
hvein tänker på att inskärpa nödvändig 
heten af ett samvetsgrannare uppfyllande 
“I dess offentliga åligganden? Och likväl 
hero deraf samhällenas lycka i längt högre 
Sri|d än af några konstitutionella teorier.

Sedan föregående sidor voro uppsatta 
hir tryck hafva vi i Revue des Deux Mon
des för den 15 Juni d. å. funnit en ny 
»(handling af G. Pouchet, »Om nervsyste
mets förrättningar och Förnuftet, efter de 
nyaste forskningsresultaten», hvari den be 
'oinde anatomen redogör för en mängd 
nrtarenhetsrön, hvilka synas ådagalägga att 
hvarje yttring af tanke icke blott fram
kallar mekaniska utan äfveti kemiska för- 
ai|dringar i hjernsubstansen, så att det 
•ned rätta kan sägas att »metafysiken skall 

en gång nödgas lemna rum åt fysiken», 
på samma sätt som alkemien lemnat plats 
för kemien. Märkvärdiga äro i synnerhet 
Byasson’s experimeutala bevis, att njurarnc 
under anstiäiigdt tankearbete afsöudra mera 
saltaktiga ämnen än eljest, och författarens 
egen teori om ärftligbeten af de intellek
tuella anlagen, hvilken, såsom han säger, 
icke kan förklaras annorlunda än genom 
arfvet af en materiel struktur, emedan an
tagandet alt »själen», det rent andliga vä
sendet skulle kunna gifva eller taga i arf 
speciella egenskaper är »ett metafysiskt 
nonsens». Många tecken antyda derpå att 
en revision förestår i den gamla spiritua- 
listiska åskådningen, men deraf följer lyck
ligtvis icke att våra högsta intressen, reli
gionen och sedligheten, äro gifua till 
spillo: endast den blindaste bokstafsdyrkan 
kan befara något dylikt.

Blick på pressen.
Vi återkomma till Nya Dagligt Alle- 

bandas artiklar om »Regeringen och riks
dagen», för att ur en af dem meddela föl
jande utdrag, hvilket, såsom läsaren finner, 
P'1 det närmaste öfverensstämmer med våra 
®g"a flera gånger uttalade åsigter i detta 
änane :

, ®'ör att en regering skall kunna påräkna 
»agot verksamt stöd hos riksdagen torde det 

l’fva nödvändigt, att de på densamma ta’rikt 
P°f? representerade förtroendeembetsmännen 
’ntaga en annan och med deras höga befatt- 
mgars syftning mera öfverensstämmande ställ- 

?'n^’ k” hvad åtminstone några af dem hit- 
2. 8 gjort. Man har ända tills nu sett vissa 
ortroendeembetsmän icke allenast undandraga 
^geringen sitt stöd, utan till och med ställa

i den skarpaste opposition mot hela det 
^Ij’la^ systemet, hvars tjenare de dock äro 
der åtminstone borde vara. I vårt land fin- 

n.es nemligen likasom i de flesta andra kon- 
ututionelia länder en klass högre embets- 

®an, som stå i det nära samband med depar- 
etnentscheferna. att de anses såsom före- 
radesvis regeringens förtroendemän och så- 

,°m sådana afsättliga. De finnas uppräknade 
! ,.regeringsformens § 35. 1 förbigående må 
ar nämnas en besynnerlighet, som sannolikt 

2.'*vit qvar såsom ett minne från närmast 
oregående tidsförhållanden och som står i 
ara samband med bestämmelsen i samma 

s’undlags § 4, Det heter nemligen. att komm- 
eger att entlediga dessa tjenstemän, när 

a” pröfvar rikets tjenst det fordra och sedan 
1 j1? kungjort beslut derom i statsrådet, hvars 
e<lamöter skola vara skyldige att deremot 

göra föreställningar, om de finna sig ega skäl 
dertill. Konungen eger således personlig rätt 
att efter eget behag gifva dem afsked; men 
det skulle förvåna oss på det högsta, om det 
icke i praktiken ginge så till, att så väl till
sättningen som afskedsbeviljnndet af dylika 
embetsmän vidtoges först efter hörande af och 
i öfverensstämmelse med vederbörande departe
mentschefs åsigter. I annat fall kunde det 
blifva besvärligt nog för denne att uppfylla 
sina skyldigheter.

Vi tro icke att någon annan tillämp
ning äu den här antydda nu för tiden är 
möjlig af 35 § Regeringsformen, d. v. s. 
att det är på departementscheferna som 
det ankommer att utnämna och afskeda 
de i samma paragraf uppräknade förtroende
embetsmännen ; och vi anse det alldeles nöd
vändigt att dessa utöfva sin rätt, för att 
hindra regeringens närmaste män att mot 
henne uppträda snart sagdt som partichefer. 
Sådana sysslor äro, som bättre är, inga 
lifstidspensioner, och böra ej heller såsom 
sådana få anses.

Aftonbladet har i ett par artiklar om 
»Ryssarne i mellersta Asien» redogjort för 
en dansk officers skrift i samma ämne. 
Man bör med allt skäl såsom baron Boye 
tacka Gud för att bli klokare med hvarje 
dag, och så gör också vår samtida, då han 
säger »att det nutida frisinnade Europa, 
som ej ser saker och ting genom de gamla 
engelska glasögonen, har med minskadt



deltagande och beundran för den egoistiska 
östaten fått en fördomsfriare blick för, 
bland annat, det som i tysthet tilldrager 
sig i mellersta Asien». Det är alltid godt 
för en försvagad syn att stundom byta om 
ögonglas, och om den frisinnade pressen i 
vårt land förr sett allt för mycket med 
britiska glasögon och inbillat sig att den 
anglosaxiska racen hade något med civili
sationens framsteg i andra verldsdelar att 
göra, så är det ju mycket välbetänkt att 
hon nu anlagt tjockare skandinaviska kon
server, genom hvilka det visar sig/ att 
det icke är England utan Ryssland, som 
fått den providentiela kallelsen att vara 
kulturens apostel i verlden. För den som 
deremot ännu icke lagt sig till med dessa 
optiska hjelpmedel utan nöjer sig med sina 
simpla naturliga ögon, torde den föreställnin
gen vara naturligast, att hvardera af dessa 

stora nationer har sin särskilda uppgif* 
att lösa till menniskoslägtets fromma. Vi 
nordbor kunna utan oro afvakta den sam
manstötning som länge varit förutsedd uti 
Orienten, utan att derför behöfva hysa 
samma skadeglädje som våra vänner pa 
andra sidan om sundet vid tanken Pil 
Englands väntade nederlag i Ostindien- 
Det är allt för sannolikt att detta ofant
liga välde icke för evigt kommer att stanna 
i britiska händer, och vi kunna rätt väl 
fatta att dess fall motses med längtan af 
personer hvilkas fäder skådat Köpenhamns 
bombardement af eu engelsk flotta, men 
vi hafva intet skäl att önska olycka öfvei 
ett folk som aldrig behandlat oss såsom 
fiender, och med hvilket vi i karakter, 
lynne, intressen och koiistitutionel utveck
ling onekligen hafva så mycket gemensamt-

Strödda underrättelser.
Junii bref. Det är bekant huru som 

i senare hälften af förra århundradet den 
engelska allmänhetens uppmärksamhet i hög 
grad upptogs af Junii bref, hvartiil kom 
att författaren till dessa, liksom Walter 
Scott till en början, uppträdde under slöjan 
af den ogenomträngligaste anonymitet. Ett 
århundrade har gått och författaren till dessa 
bref har intill sista tiden icke varit med 
någon visshet känd. Medan Walter Scotts 
namn strålar med en glans som väl aldrig 
skall dö ut, har Junius varit nära att gå 
en så att säga anonym odödlighet till 
mötes. Man har visserligen med myc
ket skäl antagit att sir Philip Francis var 
den sauskyldige författaren, men man har 
ej vetat något säkert derom. Nu senast 
har dock en mr Edward Twisleton med 
tillhjelp af en i bedömandet af handstilar 
erfaren person som uppbringat sin konst 
ända till höjden af vetenskap, vid namn 
Chabot, lyckats framdraga en mängd om
ständigheter, hvilka synas bringa bevisnin
gen om att sir Philip Francis och Junius 
voro samma person så nära visshetens gräns 
som man kan önska. Då de omständighe
ter som med denna undersökning samman
hänga äro af ganska stor , intresse, tillåta 
vi oss att här i korthet meddela dera.

Mr Twisleton berättar, att mr Francis 
under ett besök hos sin fader i Bath på 

mer än en bal dansade med en ung mi" 
Giles. Då det för hundra år sedan var 
bruket i England att en dam hela aftonen 
dansade med en och samma kavaljer, fa 
kan nian lätt förstå att bekantskapen emel
lan mr Francis och miss Giles skulle bh 
ganska intim. En dag erhöll hon ett ano
nymt bref innehållande mycket artiga verser, 
äfvenledes anonyma. Brefvet var af innehall, 
att författaren händelsevis hade hittat verser
na, och da icke någon annan kunde vara vär
dig all den beundran af hvilken de voro ge' 
nomandade, så hade han sändt dein till 
miss Giles. Verserna och brefvet voro 
skrifna på olika papper och stilen i båda 
var äfven olika. Man förstår lätt denn1 
dubbla artighet, för hvilken dessutom bref' 
skrifvaren hade ett specifikt skäl. På St- 
Valentine’s dag, som i England firas, har 
en ungersven rätt att skrifva till den han 
håller kär ju mera poetiskt dess bättre. Men 
det var långt till denna dag och konve
nansen förbjöd derföre brefskrifvaren att 
nu sända miss Giles någon utgjutelse di
rekt ur sitt eget hjerta. Ilan förklarade 
sig derföre ha hittat verserna, och då in
gen annan kunde förtjena alla de vackra 
saker som i dem uttalades än just miss 
Giles, så var det blott en skyldighet att 
till henne öfversända hvad som henne till
hörde.



— 463 —

Mr Twisleton har i den bok, han i äm- 
net publicerat, fullkomligt ådagalagt att det 
CJ kunde vara någon annan än Francis 
som sändt brefvet och verserna. Förbin
delsen mellan dessa båda dokument och 
'rågan om Junii handstil har helt natur- 

uppkommit sålunda, att det anonyma 
"eivet ovedersägligen är skrifvit just med 
Junit stil, något som äfveu af eu expert 
v'd namn Netherclift blifvit till fullo bevi- 
s"dt. Enär den anonyma biljetten var skrif- 
Ven med Junii handstil och då Francis 
tydligen hade sändt brefvet, så togs det 
°r gifvet att de anonyma verserna voro 

skrihia med Francis naturliga stil, då han 
"Oremot i brefvet hade begagnat den för- 
råuda, hvilken han eljest blott använde 
°1’ "edskrifvandet af sina Junii-bref. 
etta var såväl mr Twisletons som många 

‘judra litterära och juridiska notabiliteters 
tls'gt. Men nu kommer det mest intres-
3«uita i hela historien. Mr Twisleton ville 
“ck ej anse nyssnämnda antagande för 

”'deles säkert, utan att äfven i detta fall 
" radfört sig med en expert. Som mr 

^otherclift var sjuk vände lian sig till mr 
'abot, som äfvenledes var skicklig i detta 

ack och såsom sådan inför domstolarne 
Ort"nit mången listigt gjord förfalsk- 

n‘"g på skam. Efter något studium af 
'"'serna och sir Francis verkliga handstil, 
“'klarade mr Chabot att verserna icke

skrifna med denna stil; hvilket på- 
aeade han bevisade genom att utpeka 

mängd egenheter som funnos i ver- 
st!"'a och icke i sir Francis stil och 
tv”''t om.

. Mr Twisleton antog mr Chabots bevis- 
n,"S för god, men som han af det nyli- 
*e.*‘ publicerade arbetet »Life of Francis» 
^"'"'ade sig att Francis's kusin och för- 
^°gue vän, mr Tilghman, befann sigjemte 

,n"e i Bath då verserna blefvo sända till 
*ss Giles, föll det honom in att Francis 

8‘W" kunde ha auvändt Tilghman så- 
® sekreterare. Lyckligtvis fans det bland 

och Francis som denne förvarat
k uvilka ännu finnas i behåll sex styc- 

" Iran Tilghman. Chabot undersökte nu 
dessa, och se! han förklarade att 

Tj| t'na utom allt tvifvel voro skrifna med 
p e>ninans handstil. Det synes som om 

"'c's med sin vanliga försigtighet icke 
del SRtta sin stil i något slags förbin- 

Se med Junii och följaktligen skref bref

vet med den juniska handstilen, men öfver- 
lemnade åt sin slägting, som troligen aldrig 
såg brefvet, att afskrifva verserna.

Vi ha redan omnämt att mr Twisleton 
bevisat, det både verser och bref komme 
från Francis — en bevisning som här skulle 
upptaga för stort rum att återgifva. Vi 
vilja blott framställa ett af dessa bevis, 
hvilket står i samband med Tilghmans bref. 
Är 1772 skref Francis, som då var i Italien, 
ett bref till en dr John Campbell, öfver 
hvilket han måtte varit mycket stolt, ty han 
sände en afskrift deraf till sin vän Tilgh
man, som då återvändt till Philadelphia, 
der han var född. Brefvet innehöll ett 
latinskt epigram, hvilket Francis skrifvit 
på ett marmorlejon i Medicipalatset och 
som slut;yle med att detta lejon såg sä 
hotfullt och grymt ut, att knapt dess 
skugga måtte våga följa det. Tilghman 
gaf sin beundran öfver brefvet till Campbell 
tillkänna, men invände mot epigrammet 
att detta väl ändå vore en imitation och 
citerade, för att bevisa detta, Pope, som 
i ett poem yttrar någonting om att »skug
gan icke ens vågade följa sin herre, så 
vild var han och så högljudt röt han».

Denna kritik smakade naturligtvis icke 
Francis, som i ett bref, hvilket nu icke 
mera finnes, synes ha försvarat originali
teten af sitt epigram. Tilghman svarade 
på detta bref att han fann det Francis 
försvarade sitt epigram som om hans an
seende som poet berodde derpå. Tilgh
man hade ej velat nedsätta epigrammet; 
han hade blott sagt att det icke var origi
nell och han sade så ännu; men han var 
dock villig att erkänna det Francis hade 
skrifvit originel poesi, och för att bevisa 
detta citerade han just två strofer af poe
met till miss Giles, hvilket, som vi sett, 
skrifvet med Tilghmans handstil, blifvit af 
Junius sändt till denna unga dam. Bättre 
bevis kan man, som sagdt, knappast be- 
höfva.

Sedan omständigheterna sålunda ådaga
lagt mr Chabots skarpsinne och skicklig
het i att bedöma handstilar, beslöt mr 
Twisleton att använda dessa hans egen
skaper för att undersöka sammanhanget 
mellan Francis's och Junii handstilar äfven- 
som för att se till, om någon af de öfriga 
personer, hvilka efter döden blifvit upp- 
stälda som pretendenter till Junii ära, egt 
en stil, som stämde öfverens med dennes.
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Af dessa pre enter äro Lady Temple 
och lord George Saekville de mest fram
stående. Resultatet af dessa mr Chabots 
undersökningar äro tvenne volymer af till
sammans 197 qvartsidor, den ena inne- . 
hållande fotolitografiska facsimile!' af hand- ! 
stilar af sir Philip Francis, lady Temple I 
och lord George Saekville samt andra per
soner, hvilka tillskrifvits författareskapet 
af Junii bref, äfvensom en del af just dessa 
bref. Flera arbeten i denna väg ha förut 
utkommit men i samtliga, af hvilka de 
flesta äro åtföljda af facsimile)', ha dessa 
icke tillsammaulagdt så många bokstäfver 
som ensamt det första brefvet från Francis 
i de nu utkomna voluinerna.

Att i alla detaljer för läsaren framställa 
huruledes mr Chabot gått till väga för att 
utföra det senare uppdrag han af mr Twis- 
leton erhöll, skulle vara omöjligt utan 
facsimile!'. Vi kunna derföre här blott i | 
största allmänhet framställa den metod, i 
han följt och genom hvilken han kommit 
till det bestämda resultat, att ingen af 
de öfriga personer hvilka författareskapet 
till Junii bref tillskrifvits kan, af hand
stilen att döma, ha skrifvit dem, medan å 
andra sidan just Francis måste vara den 
som fört pennan åt Junius. (Forts.)

.101'dbäfllingiirne. Man har på senare 
tider äfven börjat mera vetenskapligt studera 
det förfärliga fenomen som kallas jordbäf
ningar och jemföra de fakta som man om 
de samma har sig bekant. Det är dock 
icke de större jordbäfningarne som i främsta 
rummet lemnat materialier till dessa studier, 
utan andra mindre vid hvilka de som be
vittnat dem kunnat bibehålla nog sans och 
kallblodighet, för att göra tillförlitliga iakt- 
tagelser. Särskildt är det en trakt i Skot- 
land belägen omkring Comrie i Pertshire, 
hvarest lindriga jordbäfningar ofta före
komma, som lemnat ett intressant bidrag 
till upplysning om jordbäfningarnes natur. 
Man anser sig nemligen ha kommit på 
det klara med att ifrågavarande fenomen 
hufvudsakligen förekomma derstädes efter 
starka regnfall. Denna omständighet sy
nes i hög grad bekräfta antagandet att 
jordbäfningarne skulle uppkomma deraf att 
vatten nedtränger i jordens inre till dess 
att det kommer till ett djup der hettan 
är nog stark för att förvandla vattnet till 
ånga, hvilken å sin sida nedtränger i ännu 

hetare jordlager der dess tryck ytterligare 
ökas till den grad att en explosion slut' 
ligen föranledes. Det är då denna expD' 
sion som förorsakar dessa svallvågor i jord
ytan som vi kalla för jordbäfning 0811 
hvilka gå med en hastighet af från 3 til 
10 svenska mil i sekunden.

En annan iakttagelse som denned hän 
ger tillsammans är att af omkring 200 
bekanta jordbäfningar inom Europa öfvt1 
1,200 egde rum på höst och vinter medan 
blott nära 800 under vår och somim11 
Ännu märkvärdigare är dock det fatttuin 
att antalet jordbäfningar är större omkriUr 
tiden för ny- och fullmåne, men mindi'1 
vid tiden då månen går in i andra oc' 
sista qvarteren, så att på 47 jordbaf»1»?8* 
i förra fallet i allmänhet komma 39 1 
det andra. Det ser således ut som 0111 
månen och solen, med det inflytande e 
ha på ebb och flod och med det likna11 1 
inflytande de ha på jordens hårda ,'D’ 
göra det samma märkbart genom att 
det är som störst upphäfva jenivigte'1 
mellan de till explosion färdiga ångoin, 
och jordskorpan som omgifver dessa, 8‘ 
att de förstörande krafter, som förut hall’ 
fängslade, med tillhjelp af ifrågavaran 1 
himlakroppar till fasa för menskligh6*6" 
bryta sina bojor.

nyligen blif’’1 
med en krut' 

en

gelska pansa' 
båda sr

eussisnii pansarfa) tys 
på dubbelt så långt 8 

Inom kort komma försök att a*1 
med en krutladdning af 150 ska

En ny jättekanon har 
försökt i Woolwich, dervid 
laddning af 130 skålpund afskjutita 
projektil af 700 skålpunds vigt. K1181 
erhöll en hastighet af 1,348 fot i seku'^ 
den, hvilket enligt hvad fackmän anse 8. 
fullt tillräckligt för att hon skall kunna |1J 
3,500 fots afstånd i vattenliuien gel|ü”', 
borra den starkaste af alla eng---- ,
fregatter och för att genomtränga båda 5 
dorna af det preussiska 
»König Wilhelm» 
stånd, 
ställas 
pund.
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